
新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车

回收利用项目

环境影响报告书
（送 审 版）

建设单位：新疆金盛源物资再生利用有限公司

编制单位：新疆绿境天宸环保科技有限公司

编制时间：二 ○ 二 ○ 年 十 二 月



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-45596851

目录
1 概述........................................................................................................................................................1
[...]
4 丙烯氰 10

5 醋酸 5

6 MMA 6

7 乙二醇 30

8 PET 30

9 甲乙酮 7

10 聚氯乙烯 20

11 醋酸乙烯 20

12 聚甲醛 10

13 合成氨/尿素 45/80

14 复合肥 30

15 凝析油裂解制乙烯 25-30

16 炼油装置 500

17 干气制乙苯 10

18 苯乙烯 10

19 聚苯乙烯 10

20 SUPERFLEX 40

21 改性沥青 30

22 氰化氢 6.4

23 氰化钠 5



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968579

序号 装置名称 生产规模（万吨/年） 备注

24 亚氨基乙二腈 8

4.2.3 园区总体布局

4.2.3.1 总体结构

库车经济技术开发区总体规划结构为“六区、五轴、三环、一中心”。

（1）六区

园区由西到东分别规划一二类工业区、特色稠油加工及下游化工区、天然气

下游化工区、芳烃下游化工区等四大工业加工区；沿园区南部与南疆铁路并行区

域形成物资集散储运区；园区中部形成核心生态绿化区，该区域同时作为集石油

化工旅游、观光、展示、科普教育为一体的功能区。

（2）五轴

园区内东西向的天山路、塔北路、北一路，南北向的天南路、东一路，规划

为园区的主干道路，依托主干道路形成联系园区各功能区的“三横两纵”五条主

轴线。

（3）三环

沿外围形成园区环状道路；结合环状道路形成园区外围生态防护林；园区内

部结合天山路、北一路、天南路以及自然沟壑，设置 150—200m宽绿化带，形

成园区内环状防护隔离绿化带，绿化带同时作为园区内各种管线铺设的用地。

（4）一中心

沿北一路中部综合布置园区公共服务、管理中心。

4.2.3.2 工业用地布局

（1）工业用地

在园区东、西两大台地内形成一二类工业区、特色稠油加工及下游化工区、

天然气下游化工区、芳烃下游化工区等四大工业加工区。

园区西台地西部临东城居住生活区的区域，综合布置污染较小的一、二类工

业企业，以布置库车市当地农副产品深加工业和为化工企业配套的附属性工业用

地为主。

西台地东部的天南路——核心生态绿化区之间区域用地，以现状塔化集团用

地为核心，形成特色稠油加工及下游化工区，远期形成年加工原油 1000万 t以



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968580

上的生产规模。

园区东台地由中部一条南北向冲沟分割成东西两块用地，西部用地以综合布

置天然气化工生产企业为主，主要安排甲醇及其下游、化肥、丁辛醇及其下游等

天然气化工项目；东部用地以凝析油制芳烃为核心，生产苯、二甲苯等芳烃产品，

并进一步向下游延伸形成芳烃下游化工区。规划在特色稠油加工及下游化工区、

天然气下游化工区内分别建设一座 5万 kW和 3万 kW的热电厂。园区工业用地

汇总见表 4.2-3。库车经济技术开发区土地利用总体规划图见图 4.2-1。

表 4.2-3 园区工业用地汇总表

代码 用地名称
用地面积

（公顷）

所占比例

（%）

M1 一类工业用地 273.82 12.9

M2 二类工业用地 326.55 15.4

机械加工业用地 114.66 5.4

M3 三类工业用地 1524.55 71.7

热电用地 76.36 3.6

特色稠油及下游加工业 389.68 18.3

天然气下游化工业 475.30 22.4

芳烃下游化工业 583.19 27.4

M 合计 2124.92 100

（2）仓储用地

规划将大化厂以东、天山路以南、南疆铁路以北、库车河以西的带状用地作

为化工园区的物流集散储运区。物资集散储运区东西长 6km，南北宽 1.5km，仓

储用地总面积 461.22hm2。园区内现有乌尊镇政府处于园区下风向，园区规划建

议其搬迁至铁路线以南合适用地。

（3）居住用地

园区内现有居住用地应逐步搬迁，园区规划不再新增居住用地。各企业根据

实际情况可设置职工临时宿舍，规划建议园区在公共服务中心北部集中设置职工

宿舍区。远期将带来城市人口增容约 6.6万人，规划在库车市城东城、新城邻近

园区地段集中建设园区居住生活区，居住区应按标准配套各类公共设施。

（4）公共设施用地

园区内现有公共建筑基本保留，规划在园区中部北一路以北区域设置公共服



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968581

务中心，集中布置园区管理委员会、化工培训学校、化工科技展览馆、化工科技

信息中心、急救医院、物业管理中心等公共建筑，各企业行政管理机构也适当集

中于此。规划公共设施用地 87.33 hm2。

4.2.4 公共设施规划

4.2.4.1 园区道路规划

（1）公路

天山路、疆南路是园区对外联系的出入口，314、217国道是园区对外联系

的主要公路。园区内不设客运站，各功能区内设置公共汽车、首末站等公共交通

用地。

（2）铁路规划

在园区物资集散储运区内设库车货运站场，由南疆铁路线向储运区内引入铁

路专用线，确保园区铁路运输畅通。

（3）管道运输

园区沿天山路北预留 200米防护绿化，该绿化用地内考虑兼作天然气、原油

输入管道用地。

（4）道路系统

路网结构采用方格网结构。

道路等级：道路划分为四级：主干道路红线宽 60m，次干道路红线宽 45m，

支路红线宽 24m和外环路 32m。规划确定建筑后退红线为：主干道后退 20.0m，

次干道后退 15.0m，支路后退 10.0m。

（5）停车场

规划结合物资集散储运区和公共服务中心设置四处大型社会停车场，公建、

工业、仓储等用地要求在地块内部配置集中停车场。

（6）公共交通

公交站点沿“三横两纵”主干道路进行布置，并考虑职工生活区——园区的

公交专用线路。

（7）道路规划主要技术指标

干路长度：58.53km，支路长度：65.23km，道路总长度：123.61km，道路网



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968582

密度：2.58公里/平方公里。道路面积率：13.65%。

4.2.4.2 给水规划

库车经济技术开发区供水由新建东城水厂供水和城北水厂，两个水厂属于库

车河地下水水源地。城北水厂远期还计划利用库车河地表水作为水源地。

4.2.4.3 排水规划

（1）排水规模

库车经济技术开发区工业污水处理厂位于园区南侧约 11.6km处，主要收集

处理库车经济技术开发区各企业工业废水和少量生活污水，其中工业废水量约占

80%，生活污水量占 20%。工程设计处理能力为：近期（2025年)规模 5万 m3/d，

同时建设 12km进水管网，0.58km 出水管网；远期(2035年)规模 10万 m3/d。

污水处理厂占地 20hm2，污水处理工艺:粗细格栅+曝气沉砂池+调节池+气浮

池+初沉池+水解酸化池+中沉池+改良 AO生物池+二沉池+深度处理车间（混凝、

沉淀、过滤）+臭氧接触池+曝气生物滤池+活性炭滤池+次氯酸钠溶液消毒工艺。

污泥处理工艺:污泥化学氧化改性与深度脱水技术，运营期初期，按《固体

废物浸出毒性浸出方法》(GB5086.1～5086.2-1997）进行栅渣和污泥的浸出试验，

进一步复核其属性。栅渣和污泥经属性鉴别后，属于一般固废，栅渣和污泥运送

至库车红狮环保科技有限公司进行无害化处理;属于危险固废应按照危险废物进

行管理、贮存，并送至库车红狮环保科技有限公司处置。

目前库车经济技术开发区工业污水处理厂经提标改造后出水水质达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准。

（2）排水体制

排水体制采用不完全分流制，雨雪水就近排入天然沟、渠，生活污水和工业

废水通过排水管道排入污水处理厂。

（3）排水管网

规划新建排水管网布置在道路的北侧或东侧。新建道路下的排水管道按远期

规划管径敷设，已建道路下现有排水管道不能满足要求时，可根据道路建设情况

及规划管径再增加一条。

4.2.4.4 供电规划

（1）电负荷及电源



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968583

化工园区的规划电负荷为 44.1万 KW。电源为龟兹变电站、拜城火电厂及

园区新建的二座热电联产厂。

（2）电网

规划在化工园区建二座变电站，一座在原东城变电站为基础进行扩建，近期

扩建至 10万 kVA，中远期增容至 20万 kva；一座新建在化工园区东部，近期容

量控制在 8～10万 KVA，中远期扩建至 20万 KVA。两座变电站均与拜城火电厂、

龟兹变电站以 110KV线路双回路联接。

4.2.5化工园区规划实施情况

4.2.5.1 园区入驻企业污染调查

表 4.2-5 化工园区入驻企业及其企业排污一览表

序号 企业名称 SO2 NOX 烟尘 CODcr 氨氮 固废
备

注

1 中石化塔河分公司 227.2 337 38.8 74.7 17.10 3892.90

2 华锦化肥有限责任公司 0 1141.8 0 224.64 67.4 60.00

3 天河化工厂 21.6 27.2 5.85 2.60 2.60 378.64

4 金石沥青有限责任公司 1.51 4.42 0.73 0 0 0

5
库车市金隆油脂有限公

司
21.6 27.2 5.85 0.3 0.053 191.65

6
屯河果业股份有限责任

公司
25.2 31.7 6.83 6.75 1.125 1000

7 库车铧烁石化有限公司 18.0 22.67 4.88 0 0 0

8
中天油脂化工有限责任

公司
14.4 18.1 3.9 0.09 0.016 24974.4

9 龟兹酒业有限公司 1.38 0.2 1.36 0 0 0

10 华威实业有限公司 374 89 347 0 0 0

11
新疆鹏远复合材料有限

公司
4.14 0.88 0.52 0 0 32.99

12
天山环保二甲醚有限公

司
1.11 0.25 0.28 3.76 0.88 9.6

13 库车新城化工有限公司 1.7 81.04 0 2.3 0.4 0

14 金泰木业有限公司 28.56 6.17 8.56 0 0 230.96

15
库车中原石油化工有限

公司
0 0 0 0.39 0.03 0

16 库车大方实业有限公司 1.97 0.43 1.95 0 0 27.07



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968584

序号 企业名称 SO2 NOX 烟尘 CODcr 氨氮 固废
备

注

17 库车物泰碳素有限公司 1.36 0.2 1.36 0 0 19.34

18
库车鑫泰联油脂有限公

司
7.04 1.617 0.74 1.2 0.04 60.49

19
新疆升高食品有限责任

公司
1.92 0.44 0.805 2.24 0.052 16.5

20
徐州矿物（集团）新疆

天山矿业有限责任公司
64 14.7 6.7 84.8 3.64 19865

21 新疆天河化工有限公司 27.35 5.91 2.69 1.1 0.25 221.2

22
塔西南勘探发公司库车

物业公司
189.614 43.552 25.435 0.33 0.021 1629.23

23 晨光建材涂料有限公司 1.70 81.04 0 0 0 0

24 库车会兴钢管有限公司 0 9.28 0.812 4.35 0.14 30

25
新疆紫光永利精细化工

有限公司
168.63 77.91 4.32 37.26 2.1 0

合计 1227.094 2022.709 469.372 446.81 95.847 52639.97

4.2.5.2 入驻项目依托园区基础设施建设现状

（1）库车经济技术开发区工业污水处理厂

库车经济技术开发区工业污水处理厂位于园区南侧约 11.6km处。污水处理

厂污水处理厂主要构筑物有：粗格栅及提升泵房、细格栅及曝气沉砂池、调节池、

气浮池、水解酸化池、改良 A2/O 生物池、二沉池、生物除臭间等，建设 12km

进水管网、0.58km出水管网。附属建构筑及设备有：综合管理办公楼、配电室、

门卫传达室、职工食堂等。

污水处理厂近期处理能力 5.5万 m3/d，远期处理能力 11万 m3/d，主要处理

库车市及化工园区的生活污水和生产废水。该工程已于 2007年 11月竣工，2008

年 6月正式投入运行。

（2）垃圾处理厂

已建成库车市城生活垃圾处理场位于园区以东，新314国道东北约4.0km处，

已建成工业固体废弃物处理场位于园区以东 6.5km，314国道以北的区域。

4.3环境质量现状调查与评价

4.3.1 环境空气质量现状评价



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968585

（1)评价标准

基本污染物 SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO和 O3执行《环境空气质量标准》

（GB3095-2012)中的二级标准。

（2)评价方法

评价方法：基本污染物按照《环境空气质量评价技术规范（试行)》（HJ

663-2013)中各评价项目的年评价指标进行判定。年评价指标中的年均浓度和相

应百分位数 24h平均或 8h平均质量浓度满足《环境空气质量标准》GB3095-2012

中浓度限值要求的即为达标。对于超标的污染物，计算其超标倍数和超标率。

空气质量达标区判定，阿克苏地区 2019空气质量达标区判定结果见表 4.3-1。

表 4.3-1 区域空气质量现状评价结果一览表

评价

因子
年评价指标

现状浓度

μg/m3

标准限值

μg/m3
占标率%

达标

情况

超标

倍数

SO2 年平均 7 60 11.7 达标 /

NO2 年平均 31 40 77.5 达标 /

CO
24小时平均第 95百分

位数
1900 4000 47.5 达标 /

O3
最大 8小时平均第 90

百分位数日平均
130 160 81.2 达标 /

PM10 年平均 101 70 144.3 超标 0.44

PM2.5 年平均 39 35 111.4 超标 0.11

本项目所在区域 NO2、O3最大 8小时平均浓度及 CO、SO2的日、年均浓度

均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012)的二级标准要求；PM10、PM2.5年

平均浓度均超过《环境空气质量标准》（GB3095-2012)的二级标准要求，本项目

所在区域为非达标区域。

4.3.2 地下水环境现状调查与评价

4.3.2.1 监测点位设置

本环评共设置 3个地下水监测点，项目区西南侧 300米地下水井（1#）、项

目区西南侧 350米地下水井（2#）、项目区西侧 400米地下水井（3#），监测工

作由新疆环疆绿源环保科技有限公司进行，监测点具体位置见图4.3-1及表4.3-5。



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968586

表 4.3-5 地下水监测点与厂址相对位置

监测点 名称 方位 距离

1# 项目区西南侧 300米地下水井 SW 5.80km

2# 项目区西南侧 350米地下水井 SW 4.98km

3# 项目区西侧 400米地下水井 W 2.83km

4.3.2.2 监测项目

pH值、氨氮、氯化物、硝酸盐（以 N计）、硫酸盐、亚硝酸盐氮、氟化物、

溶解性总固体六价铬、挥发酚、总硬度、氰化物、汞、砷、铅、镉、铁、锰、总

大肠菌群、菌落总数、共计 20项进行监测。

4.3.2.3 监测时间

监测时间为 2020年 12月 5日。

4.3.2.4 监测分析方法

按国家环保局《环境监测技术规范》和《环境监测分析方法》有关规定和要

求执行。

4.3.2.5 监测结果

表 4.3-6 1-3#监测点监测结果统计一览表 单位 mg/L（pH除外）

序号 监测项目

监测结果

标准限值1#项目区西南侧

300米地下水井

2#项目区西南侧

350米地下水井

3#项目区西侧

400米地下水井

1 pH值 7.23 7.23 7.23 6.5≤pH≤8.5

2 氨氮 ＜0.025 ＜0.025 ＜0.025 ≤0.50

3 氯化物 9.24 10.1 9.64 ≤250

4
硝酸盐

（以 N计）
1.47 1.86 1.74 ≤20.0

5 硫酸盐 82.8 109 105 ≤250

6 亚硝酸盐氮 ＜0.003 ＜0.003 ＜0.003 ≤1.00

7 氟化物 0.38 0.37 0.37 ≤1.0

8 溶解性总固体 284 289 292 ≤1000

9 六价铬 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ≤0.05

10 挥发酚 ＜0.0003 ＜0.0003 ＜0.0003 ≤0.002

11 总硬度 45 44 46 ≤450

12 氰化物 ＜0.004 ＜0.004 ＜0.004 ≤0.05

13 汞 ＜0.04 ＜0.04 ＜0.04 ≤0.001
[...]
遇晴天或大风时就会产生扬尘，影响大气质量。

（4）施工期景观影响分析

在施工期间，弃土场及施工便道对景观的影响主要是凌乱和无序。本项目在

施工期内将增加周围地区的扬尘量，给人空气污浊的感觉，尘土覆盖，影响区域

美感。但施工期的景观影响时间相对短暂，并且主要是视觉上的影响。

5.2运营期环境影响预测与评价

5.2.1 环境空气影响预测与分析

5.2.1.1 大气污染物排放量核算

本项目大气环境影响评价等级为三级，根据《环境影响评价技术导则大气环

境》（HJ2.2-2018），三级评价项目不进行进一步预测与评价。本项目大气污染



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968596

物排放量核算情况如下：

（1）无组织排放量核算

表 5.2-1 大气污染物无组织排放量核算表

产

污

环

节

污染

物

主要污染防

治措施

国家或地方污染物排放标准
核算年排

放量（t/a）
标准名称

浓度限值

（mg/m3）

拆

解

车

间

非甲

烷总

烃

无组织排

放，加强通

风换气

《大气污染物综合排放标准》

（GB10297-1996）
4 0.0030

（2）有组织排放量核算

表 5.2-2 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速

率（kg/h）

核算年排放

量（t/a）

1
破碎车间排

气筒
粉尘 0.0006 0.023 0.002

（3）项目大气污染物年排放量核算

表 5.2-3 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃 0.003

2 粉尘 0.002

5.2.1.2 环境空气影响预测与评价

（1）环境影响分析

①非甲烷总烃

项目正常运行期时无组织废气主要来自于汽油、柴油搬卸过程中产生的非甲

烷总烃，本项目污染物估算模式预测结果一览表见表 5.2-4。

表 5.2-4 无组织排放污染物估算模式预测结果一览表

距下风向浓度（m）
无组织（非甲烷总烃）

下风向浓度（mg/m3） 浓度占标率（%）

10 0.00015 0.01

25 0.00019 0.01

36 0.000204 0.01



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968597

距下风向浓度（m）
无组织（非甲烷总烃）

下风向浓度（mg/m3） 浓度占标率（%）

50 0.000191 0.01

75 0.00013 0.01

100 0.000088 0.00

125 0.000076 0.00

150 0.000067 0.00

175 0.000061 0.00

200 0.000057 0.00

250 0.000054 0.00

300 0.000052 0.00

350 0.00005 0.00

400 0.000049 0.00

450 0.000048 0.00

500 0.000046 0.00

下风向最大质量浓度及占标率 0.0024 0.00

D10%最远距离/m 未出现

从表 5.2-1预测结果可以看出，非甲烷总烃无组织排放下风向最大落地浓度

出现在下风向 36m处，其浓度值为 0.000204mg/m3，占标率为 0.01%，小于 10%，

满足《大气污染物综合排放标准详解》限值 2mg/m3的要求。

②粉尘

项目正常运行是切割和破碎过程会产生少量的粉尘，该部分粉尘由布袋除尘

器处理后，经 15m的排气筒排放。本项目产生的粉尘估算模式预测结果一览表

见表 5.2-5。

表 5.2-5 金属粉尘有组织排放污染物估算模式预测结果一览表

距下风向浓度（m）
有组织（粉尘）

下风向浓度（mg/m3） 浓度占标率（%）

10 0.000219 0.05

17 0.000870 0.19

25 0.000653 0.15

50 0.000628 0.14

75 0.000596 0.13

100 0.000476 0.11

125 0.000386 0.09

150 0.000311 0.07



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968598

距下风向浓度（m）
有组织（粉尘）

下风向浓度（mg/m3） 浓度占标率（%）

175 0.000253 0.06

200 0.00021 0.05

250 0.000162 0.04

300 0.000144 0.03

325 0.000138 0.03

350 0.000133 0.03

400 0.000125 0.03

450 0.000118 0.03

500 0.000112 0.02

下风向最大质量浓度及占标率 0.00087 0.19

D10%最远距离/m 未出现

从表 5.2-6预测结果可以看出，粉尘有组织排放下风向最大落地浓度出现在

下风向 17m处，其浓度值为 0.000870mg/m3，占标率为 0.19%，小于 10%，满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求。

③食堂油烟

本项目拟设置油烟净化设施，该系统净化效率 60%，油烟经处理后排放，厨

房油烟排放浓度能达到《饮食业油烟排放标准（试行)》（GB18483-2001）中最

高允许排放浓度 2.0mg/m3的标准。不会对当地大气环境质量产生影响。



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-455968599

表 5.2-6 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与

范围

评价等级 一级□ 二级□ 三级☑

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长=5 km□

评价因子

基本污染物(SO2、NO2、PM2.5、PM10、CO、
O3)

特征污染物 (非甲烷总烃)

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5

评价标准 评价标准 国家标准  地方标准 □ 附 录 D 其他标准 □

现状评价

环境功能区 一类区 二类区
一类区和二类

区□

评价基准年 (2019)年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑

现状补充监测

□

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源调

查

调查内容

本项目正常排放源 ☑

本项目非正常排放源 □

现有污染源 □

拟替代的污染源□ 其他在建、本项目

污染源□
区域污染源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERMOD



ADMS

□

AUSTAL2000

□

EDMS/AEDT

□

CALPUFF

□

网格模型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50km□ 边 长 5～50km 边 长 = 5 km □

预测因子 预测因子(非甲烷总烃、颗粒物 )
包括二次 PM2.5 □

不包括二次 PM2.5 

正常排放短期浓度

贡献值
C本项目最大占标率≤100% C本项目最大占标率＞100% □

正常排放年均浓度

贡献值

一类区 C本项目最大占标率≤10%□ C本项目最大标率＞10% □

二类区 C本项目最大占标率≤30% C本项目最大标率＞30% □

非正常排放 1h 浓

度贡献值

非正常持续时长

()h
C非正常占标率≤100% □ C非正常占标率＞100%□

保证率日平均浓度

和年平均浓度叠加

值

C叠加达标 □ C叠加不达标 □

区域环境质量的整

体变化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：(颗粒物、非甲烷总烃)
有组织废气监测 

无组织废气监测 
无监测

环境质量监测 监测因子：(颗粒物、非甲烷总烃) 监测点位数(1) 无监测

评价结论

环境影响 可以接受  不可以接受 □

大气环境防护距离 距( )厂界最远( )m

污染源年排放量 SO2：()t/a NOx：()t/a 颗粒物：(0.002)t/a
VOCs：

(0.003)t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“( )” 为内容填写项



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-4559685100

5.2.2 水环境影响分析

5.2.2.1 本项目废水产生情况

本项目所排废水主要为职工产生的生活污水。其主要污染物为 CODcr、氨氮、

SS、BOD5。

根据工程分析可知，本项目正常运营过程中产生的生活污水经隔油池处理后

贮存于化粪池内，由吸污车定期拉运至库车经济技术开发区工业污水处理厂处

理。项目运营期间，不直接向外环境排放污水。

项目拟建设 100m3的雨水收集池，正常情况下用于收集初期雨水，在事故状

态下，将事故状态下产生废水截留在厂区范围内，不会外排造成污染。

因此，本项目运营过程中产生的废水，不会对周围地表水体环境产生不利影

响。

5.2.2.2 地表水环境影响评价

（1）本项目废水产生情况

本项目所排废水主要为职工产生的生活污水及初期雨水。其主要污染物为

CODcr、氨氮、SS、BOD5。

根据工程分析可知，本项目正常运营过程中产生的生活污水经隔油池处理后

贮存于化粪池内，由吸污车定期拉运至库车经济技术开发区工业污水处理厂处

理。项目运营期间，不直接向外环境排放污水。

因此，本项目运营过程中产生的废水，不会对周围地表水体环境产生不利影

响。

（2）污水处理厂接管可行性分析

库车经济技术开发区工业污水处理厂位于园区南侧约 11.6km处，主要收集

处理库车经济技术开发区各企业工业废水和少量生活污水，其中工业废水量约占

80%，生活污水量占 20%。工程设计处理能力为：近期（2025年）规模 5万 m3/d，

同时建设 12km进水管网，0.58km出水管网；远期（2035年）规模 10万 m3/d。

污水处理厂占地 20hm2，污水处理工艺:粗细格栅+曝气沉砂池+调节池+气浮

池+初沉池+水解酸化池+中沉池+改良 AO生物池+二沉池+深度处理车间（混凝、

沉淀、过滤）+臭氧接触池+曝气生物滤池+活性炭滤池+次氯酸钠溶液消毒工艺。



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-4559685101

污泥处理工艺：污泥化学氧化改性与深度脱水技术，运营期初期，按《固体

废物浸出毒性浸出方法》（GB5086.1～5086.2-1997）进行栅渣和污泥的浸出试

验，进一步复核其属性。栅渣和污泥经属性鉴别后，属于一般固废，栅渣和污泥

运送至库车红狮环保科技有限公司进行无害化处理；属于危险固废应按照危险废

物进行管理、贮存，并送至库车红狮环保科技有限公司处置。

目前库车经济技术开发区工业污水处理厂经提标改造后出水水质达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A排放标准。

对照该污水处理厂运行的工艺参数，该项目生活污水排水量较小，可以满足

该污水厂进水水质的要求，且不会影响工业区污水处理厂的运行。因此，该项目

的污水治理措施及排放方案是合理可行的。

5.2.2.3地下水环境影响分析

（1）区域水文地质特征

①地层岩层特征

项目区域地下水水系属库车河流域，流域内气候干燥、蒸发强烈、降水稀少。

涉及库车河出山口以南形成的山前冲洪倾斜平原东部的垂直分布带。该平原东部

被亚肯背斜分成南北两部分。

②地下水埋藏分布及含水层特性

项目区域地下水主要分为第四系松散层孔隙水和第三层裂隙孔隙水，具有潜

水和承压水两种贮水类型，含水层岩性主要为砂砾石和砂。地下水在北部砾质平

原接受河水及渠水的渗漏补给，沿地层倾斜方向向南运动，径流进入细土平原。

地下水径流方向与地势和地表水系相吻和；洪冲积扇上部潜水水力坡降为

1.43%，中部为 0.94%，下部为 0.65%；上部与中部大体与地形坡度一致，下部

则小于地形坡度。

库车河冲洪积扇特点是卵砾石带发育较狭窄，在北部出露地表（如水源地），

自山前向南部绿洲带方向，含水层颗粒由上部卵砾石变成中部的粗砾石，到下部

为细砾和粗、中、细、粉砂。随着含水层颗粒物的变小，渗透系数也随之变小，

由冲洪积扇上部的 50~60m/d，递减到下部的 3~1m/d；区域内地下水埋深自北向

南由冲洪积扇上部大于 50m，向扇缘下部 5~10m至小于 1m 过渡，局部区域地

下水出露地面形成泉眼和泉沟。



新疆金盛源物资再生利用有限公司报废机动车回收利用项目环境影响报告书

新疆绿境天宸环保科技有限公司 TEL：0991-4559685102

按贮水特性划分，区域内地下水含水层有孔隙潜水含水层和孔隙承压（自流）

水含水层两种。在 314国道以北以单一的潜水含水层分布为主，向南逐渐出现上

层潜水——承压含水层（组），且分布广泛。这两种含水层厚度大，岩性为单一

的砂砾层，其富水性好，单井涌水量为 300-5000m3/d，且水质优良。第四系承压

水主要分布在铁路以南绿洲带及其南部荒漠地区，该区域潜水埋藏浅，水质较差，

矿化度多数大于 3g/l；承压水埋深在 120-230m 左右，在 150m 深地层内有 2-4

层承压（自流）含水层，含水层岩性多为粗砂、细砂，隔水层为亚粘土，承压水

层较薄，单井涌水量约 1500m3/d，矿化度多小于 0.5g/L。该区域承压水与潜水矿

化度相差较大，说明其水力联系不紧密；农田灌区北部承压水分布较复杂，有半

承压水存在，潜水与承压水水力联系较大。

根据地下水流场分布情况，流域地下水边界条件为：北侧为隔水边界；西侧

为零流量边界，东侧及南侧场为地下水流出边界。

③地下水补给、排泄规律